
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕЛО КАРА » ЛАКСКОГО РАЙОНА
368362 Республика Дагестан, Лакский район, с .Кара, Тел. 89285533912e-mail: karaadm@mail.ru

РЕШЕНИЕ № 4

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования сельского поселения «село Кара»

Принято 
Собранием депутатов 
сельского поселения 

«село Кара »

23.05.2024 года

В целях приведения Устава муниципального образования « село Кара» 
в соответствие с действующим законодательством, в соответствии со 
статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», федеральными законами от04.08.2023 № 420-ФЗ, от 
02.11.2023 № 517-ФЗ Собрание депутатов сельского поселения

РЕШИЛО:

I. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения « 
село Кара» следующие изменения и дополнения:

Пункт 12* часть 1 статьи 6 (Статья. Вопросы местного значения 
сельского поселения) изложить в следующей редакции:

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 
молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по 
основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в 
поселении;».

1

mailto:karaadm@mail.ru


4»

Пункт 9* часть 1 статьи 8 (Полномочия органов местного 
самоуправления по решению вопросов местного значения сельского 
поселения) изложить в следующей редакции:

«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 
сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 
доведения до сведения жителей сельского поселения официальной 
информации;».

Пункгг 10* часть 1 статьи 8 (Полномочия органов местного 
самоуправления по решению вопросов местного значения сельского 
поселения) изложить в следующей редакции:

«10) осуществление международных и внешнеэкономических связей в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЭ;».

Часть 4 статьи 47* (Статья . Подписание и вступление в силу 
муниципальных правовых актов) изложить в следующей редакции:

«4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 
права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные 
нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус 
организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, 
а также соглашения, заключаемые между органами местного 
самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.».

Часть 5 статьи 47* (Статья . Подписание и вступление в силу 
муниципальных правовых актов) изложить в следующей редакции:

«5. Официальное обнародование производится путем доведения текста 
муниципального правового акта до сведения жителей сельского поселения.

Официальным опубликованием считается первое размещение его 
полного текста в сетевом издании - Информационное Агентство Лакского 
района «Заря онлайн» https://zaria-online.ru/ (Свидетельство о регистрации 
средства массовой информации ЭЛ №ФС77-69007).».

Кроме того, текст муниципального правового акта размещается на 
информационных стендах в здании администрации сельского поселения, 
иных местах, определенных Главой сельского поселения. Период времени, 
в течение которого текст муниципального правового акта содержится на 
информационных стендах, не должен составлять менее 10 календарных 
дней.

Наряду с размещением на информационных стендах, содержание 
муниципального правового акта может доводиться до сведения населения 
путем проведения собраний, конференций граждан, а также путем 
распространения копий данного акта среди жителей сельского поселения.

По результатам официального обнародования муниципального 
правового акта составляется справка, в которой указываются форма и 
сроки обнародования. Справку об обнародовании муниципального 
правового акта подписывает Глава сельского поселения.

Дополнительным источником официального опубликования 
муниципального правового акта является портал Министерства юстиции 
Российской Федерации (http://pravo-minj ust.ni/).».

2

https://zaria-online.ru/
http://pravo-minj


II. Главе МО « село Кара», в порядке установленном Федеральным
законом от 21.07.2005 г. №97-ФЗ «О государственной регистрации 

уставов муниципальных образований», представить настоящее решение «О 
внесении изменений и дополнений в устав МО « село Кара» на
государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Республике Дагестан.

Главе МО сельского поселения «село Кара» обнародовать данное 
решение «О внесении изменений и дополнений r устав МО «село Каря»в 
течение семи дней со дня поступления с Управления Министерства 
юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан уведомления о 
включении сведений об уставе муниципального образования, 
муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав 
муниципального образования в государственный реестр уставов 
муниципальных образований субъекта Российской Федерации, 
предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 
года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 
образований».

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
обнародования,' произведенного после его государственной регистрации.

К.М.Ахмедов

О.М.Ганапиев

з


